NORME
INTERNATIONALE
ISO
7368
Première édition
1989-08-01
Transmissions hydrauliques - Distributeurs à
cartouche, à bride, à deux orifices - Logements

NOTE - Les symboles à utiliser sur les logements et les appareils
feront l’objet d’un additif ultérieur.
4.2 La codification utilisée dans la présente Norme
I SO 1302 : 1978, Dessins techniques - lndica tion des états de
surface sur les dessins.
internationale est définie dans I’ISO 5783.
I S 0 5598 : 1985, Transmissions hydrauliques et pneuma tiques 5 Tolérances
- Vocabulaire. 5.1 Les valeurs suivantes doivent s’appliquer à la partie des
ISO 5783 : 1981, Transmissions hydrauliques - Code pour
l’identification des plans de pose.
logements appartenant au plan de pose, c’est-à-dire à la
surface délimitée par des traits mixtes forts.
3 Définitions
- Rugosité de surface, R,: telle qu’indiquée aux figures
(voir ISO 468 et ISO 1302)
Pour les besoins de la présente Norme internationale, les
- Planéité de surface: 0,Ol mm sur une distance de
100 mm (voir ISO 1101)
définitions données dans I’ISO 5598 s’appliquent. - Trou de détrompeur: tolérance sur le diamètre: H13
1
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 7368:1989
097d27067b6d/iso-7368-1989
ISO/DIS 7368
5.2 Par rapport au point origine, suivant les axes X, y et z, les
tolérances suivantes doivent être respectées :
- Trous de détrompeur: + 0’2 mm
- Trous de fixation : -tr 0'2 mm
- Orifices principaux : + 0’2 mm
En ce qui
figures.
concerne les autres dimensions, se rapporter aux
6 Dimensions
6.9 Les dimensions du logement pour Iimiteurs de pression à
orifices principaux de diamètre nominal 40 mm (taille 10) (codi-
fication ISO 7368 - BD-10-2-B) sont données à la figure 8.
6.10 Les dimensions du logement pour distributeurs de tous
types, à l’exclusion des Iimiteurs de pression, à orifices princi-
paux de diamètre nominal 50 mm (taille 11) (codification
ISO 7368 - BE-11-2-A) sont données à la figure 9.
6.11 Les dimensions du logement pour limiteurs de pression
à orifices principaux de diamètre nominal 59 mm (taille 11)
(codification ISO 7368 - BE-11-2-B) sont données à la
figure 10.
6.1 Les dimensions des logements pour distributeurs à car-
touche, à bride, à deux orifices principaux doivent être choisies
parmi les figures et tableaux spécifiés de 6.2 à 6.15.
6.2 Les dimensions du logement pour distributeurs de tous
types, à l’exclusion des Iimiteurs de pression, à orifices princi-
paux de diamètre nominal 16 mm (taille 06) (codification
ISO 7368 - BA-06-2-A) sont données à la figure 1.
6.3 Les dimensions du logement pour Iimiteurs de pression à
orifices principaux de diamètre nominal 16 mm (taille 06) kodi-
fication ISO 7368 - BA-06-2-B) sont données à la figure 2.
6.4 Les dimensions du logement pour distributeurs de tous
types, à l’exclusion des limiteurs de pression, à orifices princi-
paux de diamètre nominal 25 mm (taille 08) (codification
ISO 7368 - BB-08-2-A) sont données à la figure 3.
6.5 Les dimensions du logement pour Iimiteurs de pression à
orifices principaux de diamètre nominal 25 mm (taille 08) (codi-
fication ISO 7368 - BB-08-2-B) sont données à la figure 4.
6.6 Les dimensions du logement pour distributeurs de tous
types, à l’exclusion des limiteurs de pression, à orifices princi-
paux de diamètre nominal 31’5 mm (taille 09) (codification
ISO 7368 - BC-09-2-A) sont données à la figure 5.
6.7 Les dimensions du logement pour limiteurs de pression à
orifices principaux de diamètre nominal 31,5 mm (taille 09)
(codification ISO 7368 - BC-09-2-B) sont données à la
figure 6.
6.8 Les dimensions du logement pour distributeurs de tous
types, à l’exclusion des limiteurs de pression, à orifices princi-
paux de diamètre nominal 40 mm (taille 10) (codification
ISO 7368 - BD-10-2-A) sont données à la figure 7.
6.12 Les dimensions du logement pour distributeurs de tous
types, à l’exclusion des limiteurs de pression, à orifices princi-
paux de diamètre nominal 63 mm (taille 12) (codification
ISO 7368 - BF-12-2-A) sont données à la figure 11.
6.13 Les dimensions du logement pour Iimiteurs de pression
à orifices principaux de diamètre nominal 63 mm (taille 12)
(codification ISO 7368 - BF-12-2-B) sont données à la
figure 12.
6.14 Les dimensions du logement pour distributeurs à car-
touche à orifices principaux de diamètre nominal 80 mm
(taille 13) (codification ISO 7368 - BG-13-2-A) sont données à
la figure 13.
6.15 Les dimensions du logement pour distributeurs à car-
touche à orifices principaux de diamètre nominal 100 mm
(taille 14) (codification ISO 7368 - BH-14-2-A) sont données à
la figure 14.
7 Pression de travail
Pour l’indication de la limite
voir la note 8 des figures.
ma xima le de la pression de travail,
8 Phrase d’identification (Référence à Ia présente
Norme internationale)
II est vivement recommandé aux fabricants qui ont choisi de se
conformer à la présente Norme internationale, d’utiliser dans
leurs rapports d’essai, catalogues et documentation commer-
ciale la phrase d’identification suivante :
((Les dimensions des logements sont conformes à I’ISO 7368,
Transmissions hydrauliques - Dis tribu teurs à cartouche, à
bride, à deux orifices - Logements N.
2
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 7368:1989
097d27067b6d/iso-7368-1989
ISO 7368 : 1989 (FI
Dimensions et tolérances géométriques en millimètres,
valeurs de rugosité de surface en micromètres
Codification: ISO 7368 - BA-06-2-A
Axe
x
dl d2 d3 d4 X Y
I
Zl : Z2 h F2 F3 F4 G
4132 H8 @25 H8 QI6 max. j $16 ; 4 max. 4 max. 4 max. i 4 max. M8 M8 M8 M8 414 H13
l
23 23 1 23 i ’ - j -2 48 23 23 0 46 46 0 12,5
Y 23 23 ! 23 ’ ’ - 23 23 -2 48 0 0 46 46 0
Z 43 +O,l 56 +o,l
-,
- / - - - - - - - - 8 min.
I I O I OI I I I I I I .
Figure 1 - Logement pour distributeurs de tous types à l’exclusion des limiteurs de pression à cartouche, à bride,
à orifices principaux de diamètre nominal 16 mm (taille 06) et à couvercle à bride carrée

Dimensions et tolérances géométriques en millimètres,
valeurs de rugosité de surface en micromètres
Codification: ISO 7368- B B-08-2-A
--~---~ -~--~--
t
-----
85min2’13 ~- w
r
0
Z
dl d2 d3 d4 X Y
Axe
Zl Z2 5 F2 F3 i F4 G
4145 H8 4134 H8 @25 max. 4Q5 6 max. 6 max. 6 max. 6 max. Ml2 Ml2 Ml2 j Ml2 416 HI3
/
x 29 29 f 29 - -4 62 j 29 29 0 58 58; 0 13
Y 29 j 29 I 29 - 29 29 j -4 62 0 0 58 ! 58 0
l
58 +0,1 72 +O,l
I
Z - - - - - - - - - 0 0 - 8 min.
Figure 3 - Logement pour distributeurs de tous types à l’exclusion des limiteurs de pression à cartouche, à bride,
à orifices principaux de diamètre nominal 25 mm (taille 08) et à couvercle à bride carrée
1) La profondeur minimale du taraudage est de 1,5 fois le diamètre de la vis, D. La profondeur de filetage recommandée est 20 + 6 mm pour faci-
liter I’interchangeabilité des distributeurs et réduire le nombre de longueurs de vis de fixation. Il convient cependant de respecter une distance suffi-
sante entre le trou de fixation et l’orifice B. La longueur en prise recommandée de la vis de fixation dans le cas de métaux ferreux est 1,25 D.
2) Les dimensions caractérisant la surface délimitée par les traits mixtes forts sont les dimensions minimales pour monter la bride du distributeur à
cartouche. Les angles de la bride carrée peuvent être arrondis avec un rayon maximal, rmax, égal au diamètre de filetage des vis de fixation.
Sur chaque axe, les trous de fixation sont à égale distance des bords du plan de pose.
3) Les distributeurs pilotes et dispositifs de réglage peuvent dépasser cette dimension.
4) Cette dimension fixe l’espace maximal nécessaire pour un distributeur hydraulique à cartouche à deux orifices et sa bride à l’intérieur du logement.
Elle représente également la distance minimale d’axe à axe entre deux logements identiques dans un bloc multiple. L’attention des constructeurs est
attirée sur le fait qu’aucune partie du distributeur complètement monté ne doit excéder cette valeur.
5) L’orifice B (diamètre conseillé d4) doit être situé dans l’espace entre 30 et 57. II n’est pas nécessairement usiné et peut être obtenu par moulage.
6) La profondeur et l’angle des orifices de pilotage et des orifices principaux sont déterminés par la présentation graphique du circuit et par I’empla-
cernent des distributeurs dans le bloc collecteur.
7) Trou borgne recevant le détrompeur de la bride.
8) Indiquer de facon claire et indélébile sur le bloc multiple la pression maximale de travail définie par le constructeur de collecteur.
9) Les profondeurs de dl, d2 et G sont données dans le tableau suivant l’axe z.
5
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 7368:1989
097d27067b6d/iso-7368-1989
ISO 7368 : 1989 (FI
Dimensions et tolérances géométriques en millimètres,
valeurs de rugosité de surface en micromètres
Codification: ISO 7368 - BB-08-2-B
0
T
Y
4 d5 min.2’l3’
Axe
x
,
dl d2 d3 d4 X Y Zl Z2 Fl F2 F3 F4 G
$45 H8 (134 H8 4125 max. 4Q5 6 max. 6 max. 6 max. 6 max. Ml2 Ml2 Ml2 Ml2 416 H13
29 29 29 - -4 62 29 29 0 58 58 0 58
Y 29 29 29 - 29 29 -4 62 0 0 58 58 45
Z 58 +Or1 72 +OJ - - - - - - - - - -
0 0
6 min.
Figure 4 - Logement pour limiteurs de pression à cartouche, à bride, à orifices principaux de diamètre nominal 25 mm
(taille 08) et à couvercle à bride carrée
1) La profondeur minimale du taraudage est de 1,5 fois le diamètre de la vis, D. La profondeur de filetage recommandée est 20 + 6 mm pour faci-
liter I’interchangeabilité des distributeurs et réduire le nombre de longueurs de vis de fixation. II convient cependant de respecter une distance suffi-
sante entre le trou de fixation et l’orifice B. La longueur en prise recommandée de la vis de fixation dans le cas de métaux ferreux est 1,25 D.
2) Les dimensions caractérisant la surface délimitée par les traits mixtes forts sont les dimensions minimales pour monter la bride du distributeur à
cartouche. Les angles de la bride carrée peuvent être arrondis avec un rayon maximal, rmax, égal au diamètre de filetage des vis de fixation.
Sur chaque axe, les trous de fixation sont à égale distance des bords du plan de pose.
3) Les distributeurs pilotes et dispositifs de réglage peuvent dépasser cette dimension.
4) Cette dimension fixe l’espace maximal nécessaire pour un distributeur hydraulique à cartouche à deux orifices et sa bride à l’intérieur du logement.
Elle représente également la distance minimale d’axe à axe entre deux logements identiques dans un bloc multiple. L’attention des constructeurs est
attirée sur le fait qu’aucune partie du distributeur complètement monté ne doit excéder cette valeur.
5) L’orifice B (diamètre conseillé d4) doit être situé dans l’espace entre 30 et 57. II n’est pas nécessairement usiné et peut être obtenu par moulage.
6) La profondeur et l’angle des orifices de pilotage et des orifices principaux sont déterminés par la présentation graphique du circuit et par I’empla-
cernent des distributeurs dans le bloc collecteur.
7) Trou borgne recevant le détrompeur de la bride.
8) Indiquer de facon claire et indélébile sur le bloc multiple la pression maximale de travail définie par le constructeur de collecteur.
9) Les profondeurs de dl, d2 et G sont données dans le tableau suivant l’axe z.
6
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 7368:1989
097d27067b6d/iso-7368-1989
ISO 7368 : 1989 (FI
Dimensions et tolérances géométriques en millimètres,
valeurs de rugosité de surface en micrométres
Codification: ISO 7368 - BC-09-2-A
L
--~--~ -~--~-- t
i02min.2'~3' -- ------x------
-r
0
Z
Axe
X
Y
Z
dl d2 d3 d4 X Y Zl Z2 Fl F2 F3 F4 G
@60 H8 4145 H8 @32 max. @31,5 8 max. 8 max. 8 max. 8 max. Ml6 Ml6 Ml6 Ml6 416 HI3
35 1 35 135 - -6 76 35 35 0 70 70 0 18
35 ; 35 35 - 35 35 -6 76 0 0 70 70 0
70 +0,1 1 _ 1 85 +;.1 - - 0 - - - - - - - 8 min.